Així doncs, el terme *superpellicium* designa una túnica talar blanca de mànigues amples, generalment confeccionada amb lli. Les fonts altomedievales de Catalunya l'esmenten tan sols a la segona meitat del segle XI en documents provinents de la zona d'Urgell.

3. Els vestits litúrgics superiors

CAPA

La documentació catalana altomedieval testimonia el terme *capa*²¹¹, sota les formes de *capas*, *kappa*, *cappas*, *chapis* (abl.) i *kapas*:

(1) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *corporales IIII; palleos IIII et brosdos I; dalmaticas III; capas II, una purpurea et alia bizon; toallias clicias II, una cum argento; flavellos spaniscos II.*

(2) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestmentis autem ecclesiasticis (...) succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina, kappa I vermilia ex diorodono, subdiaconile ex palleo grecisco.*

(3) **952** Baraut, *ActUrgell* 33 (consagració de les esglésies de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *de vestimentis albas IIII, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(4) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *perpendulos IIII in chapis, chamisos paratos II, casullas IIII grezeschas, amictus cum auro IIII.*

²¹¹ Vegeu també l'article *capa* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 150-155.

(5) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *succintas cum auro V, et alias succintas III, stola III, argentea cum fanone I, capas grezeschas V, curcibaldos XIII, dalmaticas V, planeda vermilia I, et II de pallio, et camisos lineos XXVIII, et I de alchotono.*

(6) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *gontfanones III, ex palleo II cum suas cruces argenteas, et alios III operatos; capas palleas XIII, et linea I; casullas meliores V, et alias II veteres.*

(7) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofrè): *Capas de palleo XXI, et due ex ipsis sunt in guadio. Et est croxina cum quatuor capas cotidianas. Et sunt casulle obtime de palleo V, et una ex istis cum auro.*